

ENTREGUE
NO CDSS DE

GUARDA

PEÇAS FINAIS
DE
APRESENTAÇÃO
DE
CONTAS DAS

ANO DE: 2016

Dist. Conc. IPSS

--	--	--	--	--	--

INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Denominação: **ASSOCIAÇÃO DE M.C.D.R DE SANTA EUFEMIA**

Morada: **LARGO DA TORRE**

Nº _____ Andar _____ Localidade: **SANTA EUFÊMIA**

Freguesia: **SANTA EUFÊMIA**

Concelho: **PINHEL**

Código Postal : **6400-631 SANTA EUFÊMIA**

Espaço reservado ao Centro Distrital de _____

PARECER:

_____/_____/_____

DESPACHO:

_____/_____/_____

A Direcção Aprovado em Assembleia Geral

Data: SANTA EUFÊMIA, ¹⁴/03/2017

SANTA EUFÊMIA, ²⁵/03/2017

TOC
Assinatura
e
Vinheta

A. Dias

Delegado

Luís Manuel Santos Amiel



A Assembleia Geral

[Signature]


Associação De M.C.D.R. de Santa Eufemia

BALANÇO

(Montantes expressos em Euros)

Handwritten signatures and initials in the top right corner.

Rubricas	Notas	31/12/2016 (1)	31/12/2015 (2)	Variação % (1)-(2)
ACTIVO:				
Activo não corrente:				
Activos fixos tangíveis	6	68.658,08	74.109,22	-7,36%
Bens do patrimonio histórico e cultural				
Propriedades de investimento	8	-	-	-
Activos intangíveis	5	-	-	-
Investimentos financeiros		9,31	-	-
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		-	-	-
		68.667,39	74.109,22	-7,34%
Activo corrente:				
Inventários	9	1.081,57	1.672,22	-35,32%
Clientes	14.1	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores				
Estado e outros entes públicos		1.924,57	2.612,88	-26,34%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros				
Outras contas a receber	14.1	-	81,86	-100,00%
Diferimentos	16.2	1.513,06	1.566,00	-3,38%
Outros ativos financeiros		-	-	-
Caixa e depósitos bancários	4	10.376,81	12.143,84	-14,55%
		14.896,01	18.076,80	-17,60%
Total do Activo		83.563,40	92.186,02	-9,35%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos	16.3	-	-	-
Excedentes técnicos	16.3	-	-	-
Reservas		30.797,31	30.797,31	-
Resultados transitados	16.3	52.599,90	54.149,73	-2,86%
Excedentes de revalorização				
Outras variações nos fundos patrimoniais		187,20	374,40	-50,00%
Resultado líquido do período		(8.724,48)	(1.549,83)	462,93%
Total do Fundo de Capital		74.859,93	83.771,61	-10,64%
PASSIVO:				
Passivo não corrente:				
Provisões		-	-	-
Provisões específicas		-	-	-
Financiamentos obtidos		-	-	-
Outras contas a pagar		-	-	-
Passivo corrente:				
Fornecedores	14.1	831,31	998,43	-16,74%
Adiantamentos de clientes		-	-	-
Estado e outros entes públicos	16.1	1.081,24	871,90	24,01%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros				
Financiamentos obtidos				
Diferimentos	16.2	-	-	-
Outras contas a pagar	14.1	6.790,92	6.544,08	3,77%
Outros passivos financeiros		-	-	-
		8.703,47	8.414,41	3,44%
Total do Passivo		8.703,47	8.414,41	3,44%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		83.563,40	92.186,02	-9,35%

Hand
 list
 check out
 Paulo S


Associação De M.C.D.R. de Santa Eufemia

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2016 (1)	31/12/2015 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados	10	43.761,50	40.498,35	8,06%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	64.396,93	64.808,61	-0,64%
Variação nos inventários da produção				-
Trabalhos para a própria entidade				-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	(33.910,91)	(30.972,72)	9,49%
Fornecimentos e serviços externos		(23.008,69)	(20.662,54)	11,35%
Gastos com o pessoal	15	(54.574,25)	(49.080,90)	11,19%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)				-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)				-
Provisões (aumentos/reduções)				-
Provisões específicas (aumentos/reduções)				-
Outras imparidades (perdas/reduções)				-
Aumentos / reduções de justo valor		187,30	187,51	-0,11%
Outros rendimentos e ganhos		(125,22)	(147,07)	-14,86%
Outros gastos e perdas				
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		(3.273,34)	4.631,24	-170,68%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6	(5.451,14)	(6.181,07)	-11,81%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		(8.724,48)	(1.549,83)	462,93%
Juros e rendimentos similares obtidos	8		-	-
Juros e gastos similares obtidos			-	-
Resultado antes de impostos (EBT)		(8.724,48)	(1.549,83)	462,93%
Imposto sobre o rendimento do período			-	-
Resultado líquido do período		(8.724,48)	(1.549,83)	462,93%